CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Gabinete do Deputado Rafael Prudente – MDB-DF

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº________________ DE 2023.

                      (Do Sr. Deputado Rafael Prudente)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem em homenagem aos 33 Anos do

Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do

MPU no Distrito Federal (SINDJUS-DF).

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Vossa Excelência, com base no que dispõe o artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

preferencialmente no dia 25 de maio de 2023, em homenagem aos 33 Anos do Sindicato dos

Servidores do Poder Judiciário e do MPU no Distrito Federal (SINDJUS-DF).

Brasília, 25 de abril de 2023.

RAFAEL PRUDENTE

Deputado Federal – MDB-DF

*C
D2

39
06

64
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239066471000

RE
Q

 n
.1

30
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

20
:1

0:
27

.3
13

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

No próximo dia 25 de maio de 2023 o Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e

do Ministério Público do Distrito Federal – SINDJUS-DF completará 33 anos.

O SINDJUS foi criado no ano de 1990 sob o manto das inovadoras tendências da

recém promulgada Constituição Federal de 1988 onde o País passava a voltar a respirar os

ares democráticos.

Os servidores públicos no intuito de defenderem pautas comuns, internacionalmente

consolidadas, criaram um sindicato forte na autuação e representatividade, que luta pela

construção do trabalho decente, da observância dos objetivos do desenvolvimento

sustentável, da saúde e segurança no meio ambiente de trabalho, com propostas orientadas

pela equidade, desenvolvendo a justiça social, paridade de direitos, evitando veementemente

situações que possam motivar o abuso e o assédio moral no ambiente de trabalho, a

discriminação e a falta de justiça.

Passados 33 anos, a atuação do SINDJUS se intensificou sobremaneira contando

com mais de 17 mil filiados, tendo um papel de extrema relevância que vai além do

Judiciário em defesas no Poder Legislativo, no Executivo como representante legal dos

Servidores do Judiciário e MPU, defendendo, orientando, assistindo, organizando,

protegendo e representando legalmente cada um dos seus filiados, estando presente nos mais

diversos espaços como no Congresso Nacional, com pautas extremamente positivas que

garantam as características do sindicalismo na construção das políticas públicas de um

sistema de Justiça igualitária, levantando a bandeira da valorização do servidor público, se

firmando como um dos sindicatos mais representativos do Brasil na defesa da sociedade.

Nunca demais destacar que o SINDJUS vem ganhando espaço no Legislativo na

forte atuação e defesa dos Projetos de Lei, Emendas Constitucionais, Medidas Provisórias de

autoria do STF, STJ, CNJ, STM, TST, PGR, Policiais Judiciários, Analistas e Técnicos

Judiciários, TJDFT.

Defende os direitos e interesses coletivos e individuais e representa a categoria no

âmbito administrativo, judicial e extrajudicial e perante as autoridades administrativas e

judiciárias dos Poderes Judiciário, Legislativo e Executivo, dos servidores do Poder

Judiciário e do Ministério Público da União, no Distrito Federal, e do PJU dos Estados de

*C
D2

39
06

64
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239066471000

RE
Q

 n
.1

30
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

20
:1

0:
27

.3
13

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

Rondônia e Acre (Justiça Federal e Justiça Eleitoral), do Estado de Roraima (Justiça

Federal), bem como os servidores dos Estados vinculados ao TRF-1 e ao TRT-10, que não

possuírem representação sindical, para a defesa de seus direitos.

Em ações de representatividade coletiva, atuam sobre todas as esferas, buscando a

construção de pautas que venham a ser consensuadas, ocupando espaços de um diálogo

social e também no campo da atuação contenciosa, atuando com pautas de interesse comum

dos seus representados.

Recente atuação se deu na construção de propostas do Judiciário parametrizando a

recomposição inflacionária e que possibilitou no aumento de 18% para os servidores do

Judiciário em três parcelas além de conquistas como dos três Planos de Cargos e Salários

aprovados, com avanços na Carreira, além de reajustes do vencimento básico e da

GAJ/GAMPU, 11,98%, a implantação do AQ, da GAS, da GAE e da Gratificação de

Perícia, pagamento e manutenção definitiva dos Quintos, reajustes dos auxílios creche,

alimentação e saúde, reconhecimento judicial de vários direitos e pagamento de seus

passivos, todos  fruto de incansáveis lutas do sindicato em pautas gerais que se relacionem

com a melhoria das condições de trabalho, e que garantam segurança, acessibilidade e

inclusão.

 A atuação do SINDJUS não se limita a representação estrita da categoria pois

observando seu papel institucional e de fomento ao desenvolvimento social e das relações de

trabalho, alcança temas como o fortalecimento e a ampliação das políticas de

democratização, defesas de cunho político e social, melhoria nas condições de vida e

trabalho de seus representados, defesa da independência e autonomia sindical e atua na

defesa das instituições democráticas e populares brasileiras. Também está atuando

efetivamente em Frentes Parlamentares que priorizem a defesa dos servidores públicos como

a Frente Parlamentar Mista Servir Brasil.

O compromisso do SINDJUS está no desenvolvimento do serviço público para os

seus servidores e para os seus administrados.

No Judiciário detém a importante atuação no Fórum de Discussão Permanente de

Gestão da Carreira dos Servidores do Poder Judiciário da União do Conselho Nacional de

Justiça. No TJDFT defende a homologação de atestados médicos, teletrabalho.

Nas Casas do Congresso Nacional e no Tribunal de Contas da União teve uma

participação efetiva na luta pelo estabelecimento de mesas permanentes de negociação para

*C
D2

39
06

64
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239066471000

RE
Q

 n
.1

30
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

20
:1

0:
27

.3
13

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

que o diálogo seja sempre uma constante visando melhoria na qualidade de serviços não se

restringindo na atuação da categoria que representa e sim nas demandas de toda a sociedade,

além de seguir na batalha pela criação de um plano de carreira que contemple as

necessidades da categoria, como NS para Técnicos, o direito de advogar no

reenquadramento dos auxiliares, nas demandas dos Policiais Judiciários, recomposição

salarial justa, políticas de capacitação, desenvolvimento e treinamento, saúde do servidor, no

âmbito físico e mental tudo no intuito de melhor atuar na defesa e proteção dos servidores do

Poder Judiciário e do MPU e da construção de uma sociedade igualitária e justa.

Em observância às políticas de governança, à contabilidade e com o objetivo de

sempre melhorar a sua gestão em prol da categoria, é  inegável que o SINDJUS vem fazendo

uma boa atuação e que também está sendo materializada através das campanhas culturais,

sociais e ambientais produzidas pelo sindicato, e que tem transformado a realidade dos

servidores, firmando parcerias em várias áreas para que seus filiados possam contar com

valores e condições especiais de pagamento em escolas, faculdades, especializações, cursos

de idiomas, academias, hotéis, parques de diversão, clínicas, restaurantes e a tendência é que

essa rede de convênios se fortaleça e amplie cada vez mais, uma vez que o SINDJUS se

preocupa com o indivíduo como um todo, se firmando como um sindicato que batalha pela

consolidação da cidadania e para a construção de um mundo justo e sustentável, sendo hoje

um sindicato forte e presente na vida de seus filiados, que contam com uma sede

administrativa que foi totalmente recuperada, para melhor atender a categoria, e com um

clube campestre renovado e bem cuidado para proporcionar lazer e qualidade de vida aos

filiados.

Ao solicitar, perante Vossa Excelência, a Sessão Solene a ser realizada no dia 25 de

maio de 2023, data em que o SINDJUS – DF completa 33 anos de muito trabalho e

dedicação ao serviço público poderemos ter a oportunidade de dar transparência das ações

implementadas por este Sindicato que tanto tem se empenhado na prestação de serviços à

sociedade.

             RAFAEL PRUDENTE

              Deputado Federal – MDB-DF

*C
D2

39
06

64
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239066471000

RE
Q

 n
.1

30
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

20
:1

0:
27

.3
13

 -
M

ES
A